
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  131 DEL 07/02/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Regolamento Aziendale “Struttura Sanitaria libera dal fumo” 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott.Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  131 del 07/02/2024 
 

Atto n. 131 del 07/02/2024  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: Regolamento Aziendale “Struttura Sanitaria libera dal fumo” 
 
 
RICHIAMATE  

• la Legge 11 novembre 1975, n. 584 - Divieto di fumare in determinati 

locali e su mezzi di trasporto pubblico; 

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre 1995 – 

Divieto di fumo in determinati locali della pubblica amministrazione o dei 

gestori di servizi pubblici; 

• la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 - Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione - che ha esteso il divieto di fumo a tutti i luoghi 

di lavoro, pubblici e privati e l’art. 51 della stessa, che persegue il fine 

primario della “tutela della salute dei non fumatori”, con l’obiettivo della 

massima estensione possibile del divieto di fumare che, come tale, deve 

essere ritenuto di portata generale; 

• il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81  ss.mm.ii – Testo Unico in materia di Salute 

e Sicurezza dei Lavoratori;  

• il D.lgs n. 6 del 12.01.2016 “Recepimento della direttiva 2014/40/UE sul 

ravvicinamento delle disposizioni legislative, regolamentari e 

amministrative degli stati membri relative alla lavorazione, alla 

presentazione e alla vendita dei prodotti del tabacco e dei prodotti 

correlati e che abroga la direttiva 2001/37/CE”.  

 

PRESO ATTO dell'impegno di ASUFC a far rispettare il divieto di fumo stabilito 

dalle leggi statali, regionali e di adottare un apposito regolamento al fine di:  

• fornire alla popolazione un modello di riferimento di stile di vita libero dal 

fumo; 

• promuovere iniziative anche di informazione e formazione, volte a 

sensibilizzare il personale dipendente al ruolo di modello-esempio di non 

fumatore nei confronti della popolazione assistita;  

• proteggere i non fumatori dai danni provocati dal fumo passivo;  

• sostenere i fumatori nella scelta di smettere di fumare. 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  131 del 07/02/2024 
 

Atto n. 131 del 07/02/2024  Pag. 3 di 4  

CONSIDERATO che si rende necessario approvare un nuovo documento 

aziendale antifumo anche per definire la procedura sanzionatoria e le 

competenze in detta materia da parte delle nuove strutture aziendali come 

definite nel DDG n. 581 del 24 maggio 2022 - Adozione Atto Aziendale ASUFC; 

VISTO l’allegato “Regolamento Struttura Sanitaria libera dal fumo” con unito il 

fac-simile di cartello divieto fumo, il modulo di Verbale di accertamento / 

contestazione di illecito amministrativo in caso di violazione della normativa in 

materia di divieto di fumo, il fac-simile lettera incarico Responsabile vigilanza e 

il diagramma flusso che esplicita l’intero processo; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Direzione Amministrativa 

Presidio S.Maria della Misericordia e IMFR Gervasutta nel proporre il 

presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e 

congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza di 

conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 

Responsabile del Procedimento ; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

 
DECRETA 

 
 
-per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

approvare il Regolamento antifumo di ASUFC denominato “Struttura Sanitaria 

libera dal fumo” ed i suoi relativi allegati, quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

-di dare atto che il presente regolamento avrà decorrenza dal 01/03/2024; 

-di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito aziendale intranet; 

-di trasmettere il presente atto alle organizzazioni sindacali 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  131 del 07/02/2024 
 

Atto n. 131 del 07/02/2024  Pag. 4 di 4  

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 ALL_01_DG_RG_01_fac simile cartello divieto fumo.pdf 

2 ALL_04_DG_RG_01_ flow chart (diagramma flusso).pdf 

3 ALL_03_DG_RG_01_fac simile lettera incarico Responsabile 

sorveglianza.pdf 

4 ALL_02_DG_RG_01_verbale accertamento-contestazione 

infrazione divieto di fumo.pdf 

5 DG_RG_01_Regolamento Divieto di Fumo.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  

 

  



 Atto n. 131 del 07/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:48:52
IMPRONTA: 0E1120BFE5D02609A66AB931A8F86C56F9E36AEF3C70037F63FBE9E922BAEFFF
          F9E36AEF3C70037F63FBE9E922BAEFFF356A035D9227FCCF0973CBF3D0FB5D82
          356A035D9227FCCF0973CBF3D0FB5D82587F0DDA462160D3073BB6C5516B4972
          587F0DDA462160D3073BB6C5516B4972FBD23B8A403D2FC84D7DE03E325AEC6B

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:56:40
IMPRONTA: 057542D74AA54F2BD50EE60FF051B888D88DDC30B0BE5C7DF23BCA8C039E4CDB
          D88DDC30B0BE5C7DF23BCA8C039E4CDBE556A39EB7F8DFE8A6591BD379A63ADC
          E556A39EB7F8DFE8A6591BD379A63ADCDF0023DD475248CB12F83BFDA243E1FD
          DF0023DD475248CB12F83BFDA243E1FDB5DA3D67F434D986119C9334A8D4A8DD

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:07:49
IMPRONTA: 73FB426657161329696FDF57AB3A5DD53B6037876C0A0498DB1C1BF3B76A53C4
          3B6037876C0A0498DB1C1BF3B76A53C48C2DFCB8DEE4BD5D3F37B4E5083704F1
          8C2DFCB8DEE4BD5D3F37B4E5083704F1428BB582CB8D5DC6A71B9FB46B790E37
          428BB582CB8D5DC6A71B9FB46B790E371A02C7655DC2FB87DE0C160762B38E61

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:19:26
IMPRONTA: 1F6543F525104C62BC55180967E9F43FC705618BAAFB88C23D9315888E3998A4
          C705618BAAFB88C23D9315888E3998A48E744EED5CAAC3DB2492DD5CB071EA6B
          8E744EED5CAAC3DB2492DD5CB071EA6B1326F74F6023F08D2F5A570D379E6401
          1326F74F6023F08D2F5A570D379E64018850430C76CE2FB3E10A2B25DAA696FF



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 1 di 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA SANITARIA 
LIBERA DAL FUMO 

 
REGOLAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redazione Verifica Autorizzazione all’emissione 
 

Dott.ssa Maura Mesaglio 
Comitato aziendale HPH 

 
Dott.ssa Anna Inserra 

SOC Servizio Professionale 

Assistenza Infermieristica e 
Ostetrica 

 
Dott.ssa Emma MARAVAI 

Direzione Amministrativa Presidio 
SMM 

 

Dott.ssa Boz Alessandra 
SOC Igiene e Sanità Pubblica 

 

Dott. David Turello 
Direttore Sanitario 

 
Dott. Stefano Bergagna 
Direttore Amministrativo  

di Presidio 
 

Decreto del Direttore Generale 
n.___ del ________ 

Documento in ADWeb Documento in ADWeb Documento in ADWeb 

 

 

 

Parola chiave 1 Parola chiave 2 Parola chiave 3 

Divieto Fumo Promozione salute Regolamento 

  



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 2 di 10 

 

 

 

INDICE 
 

 

1 Matrice delle versioni del documento ........................................................................ 3 

2 Scopo e campo di applicazione ................................................................................ 4 

3 Destinatari ............................................................................................................ 4 

4 Contenuti ............................................................................................................. 4 

4.1 Cartellonistica ............................................................................................... 5 

4.2 Soggetti responsabili dell’applicazione della normativa ....................................... 5 

4.3 Compiti dei soggetti incaricati alla vigilanza sul rispetto del divieto ...................... 6 

4.4 Procedura per l’accertamento e la contestazione delle infrazioni .......................... 7 

4.5 Sanzioni ....................................................................................................... 7 

4.6 Pagamento ................................................................................................... 8 

4.7 Obbligo del Rapporto e Scritti difensivi ............................................................. 8 

4.8 Entrata in vigore e pubblicità ........................................................................... 8 

5 Responsabilità ....................................................................................................... 9 

6 Terminologie e abbreviazioni ................................................................................... 9 

7 Riferimenti bibliografici e normativi .......................................................................... 9 

8 Documenti interni collegati ..................................................................................... 9 

9 Allegati ................................................................................................................. 9 

 

 

 

  



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 3 di 10 

 

 

1 Matrice delle versioni del documento 

 

Codifica Versione Data Motivo della modifica 

DG_RG_01 01 31/12/2023 

Creazione di un regolamento aziendale unico 

per l’ASUFC che subentra ai documenti 

precedentemente esistenti sul tema: 

- IMFR_PR_03 “Prevenzione e controllo del 

fumo da tabacco (presso IMFR “Gervasutta” 

(vers. 03 del 01/09/2021); 

- Decreto del DG AAS3 n. 15 del 23/01/2017 

“Approvazione del “Regolamento per il 

divieto di fumo” e del modulo di “Verbale di 

accertamento/contestazione di illecito 

amministrativo”. 

 

  



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 4 di 10 

 

 

2 Scopo e campo di applicazione 

 

L’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC) si impegna, con il presente 

regolamento, a far rispettare il divieto di fumo stabilito dalle leggi statali e regionali, e in 

particolare dalla L. n. 3 del 16/01/2003, dal DPCM 23/12/2003, dall’Accordo Conferenza Stato 

Regioni 16 dicembre 2004 e dal D.Lgs. 12 gennaio 2016, n.6.  

 

L’Azienda si prefigge di:  

 

- fornire alla popolazione un modello di riferimento di stile di vita libero dal fumo; 

- promuovere iniziative anche di informazione e formazione, volte a sensibilizzare il personale 

dipendente al ruolo di modello-esempio di non fumatore nei confronti della popolazione 

assistita;  

- proteggere i non fumatori dai danni provocati dal fumo passivo;  

- sostenere i fumatori nella scelta di smettere di fumare. 

 

Il presente Regolamento disciplina:  

 

a) il divieto di fumo, oltre a tutte le aree ed ambiti indicati nello specifico D.Lgs 12 gennaio 2016 

n. 6 (pertinenze esterne delle strutture universitarie ospedaliere, presidi ospedalieri e IRCCS 

pediatrici e alle pertinenze dei reparti di ginecologia, ostetricia, neonatologia e pediatria), 

anche in tutti gli spazi esterni ed aperti di pertinenza dell’ASUFC rispettando almeno la 

distanza di 10 metri da qualsiasi edificio dove vengono svolte attività e che in particolare 

presentano accessi dall’esterno (porte di ingresso, pensiline di passaggio/sosta); sono altresì 

comprese le aree esterne soggette ad attività lavorative (aree di cantiere); 

b) il divieto di fumo nei locali e sui mezzi di trasporto utilizzati dall’ASUFC, in attuazione della 

L. 585/75 e ss.mm.ii., dell’art. 51 della L. 3/2003, delle Circolari e Direttive interpretative e 

delle ss.mm.ii. ed anche in ottemperanza al D. Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza e salute 

dei lavoratori; 

c) il processo sanzionatorio in applicazione della L. 689/81 e s.m.i. e della L.R. 1/84. 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si fa integrale richiamo e 

riferimento alle disposizioni di legge vigenti in materia.  

 

 

3 Destinatari 

 

Il presente regolamento si applica negli ambienti/aree richiamati al punto 2 (a e b) e nei 

confronti: 

- del personale dipendente, convenzionato, collaboratore, titolare di rapporto libero 

professionale, studente, frequentatore volontario, medico specializzando; 

- di tutti coloro che svolgano attività a qualsiasi titolo nei locali/aree precluse di ASUFC; 

- agli utenti e altri soggetti che frequentano anche occasionalmente e a qualsiasi titolo 

locali/spazi/pertinenze di ASUFC. 

 

 

4 Contenuti 

 

È vietato fumare: 

 

- in tutti i locali e spazi chiusi dell’Azienda Sanitaria in cui si svolge attività di istituto e in altri 

locali, anche non di proprietà, utilizzati a qualsiasi titolo. 

- nei locali utilizzati e gestiti da privati per conto di ASUFC (es. mensa, bar, etc…) 

- nelle aree esterne di pertinenza di Strutture/Servizi di ginecologia e ostetricia, neonatologia 

e pediatria;  



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 5 di 10 

 

- a distanza inferiore di 10 metri da qualsiasi edificio/struttura: 

▪ ove vengono svolte attività sia continuative che sporadiche di qualsiasi natura (sanitaria, 

amministrativa, tecnica…) 

▪ che presenta in particolare punti di accesso dall’esterno/aree di sosta (porte di ingresso, 

pensiline, zone sbarco mezzi, …);  

▪ comprese zone esterne soggette ad attività lavorative (es. aree di cantiere); 

 

- in tutti i mezzi e autoveicoli dell’Azienda; 

 

Il divieto di fumare è esteso anche all’utilizzo delle sigarette elettroniche. 

 

La deroga al divieto è consentita unicamente: 

- in aree definite per pazienti affetti da malattie psichiche o da dipendenza, nei casi in cui il 

tabagismo sia in relazione con la patologia principale; 

- in aree definite a condizione che sia resa esplicita, dal curante e per iscritto, l’autorizzazione 

nella documentazione clinica dell’utente;  

- in locali identificati e dedicati, dalle caratteristiche previste allo scopo (ricambi d’aria), 

secondo procedure descritte (sorveglianza/accompagnamento). 

 

 

4.1 Cartellonistica  

 

Ove vige il divieto di cui al punto 4, devono essere affissi appositi cartelli (ALL_01_DG_RG_01: 

fac-simile di cartello divieto fumo), adeguatamente visibili, recanti la scritta “VIETATO 

FUMARE”, l’indicazione della legislazione di riferimento, le sanzioni previste per i trasgressori, 

l’indicazione dei soggetti cui spetta vigilare sull’osservanza del divieto e ai quali compete 

constatare le infrazioni ai sensi dei successivi articoli. 

In mancanza di tale indicazione la competenza è in ogni caso a carico dei soggetti individuati da 

presente Regolamento. 

Possono essere presenti tipologie diverse di cartellonistica, l’importante è che contengano le 

disposizioni di legge sul divieto di fumo, in posizione visibile all’utenza ed ai dipendenti.  
 

 

4.2 Soggetti responsabili dell’applicazione della normativa  

 

Anche ai fini della tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 

9.4.2008, n. 81 e senza alcun onere aggiuntivo per l’Azienda, sono responsabili dell’applicazione 

del regolamento:  

 

a) I Direttori di: Struttura Operativa Complessa, Struttura Semplice / Struttura Semplice 

Dipartimentale, sia di ambito ospedaliero che territoriale sulla base degli incarichi previsti 

per le articolazioni organizzative dell’Atto Aziendale per i locali e spazi assegnati in via 

esclusiva; 

Per le aree comuni e gli spazi esterni di pertinenza: 

- Direttore Amministrativo di Presidio o suo delegato, nei Presidi Ospedalieri; 

- Direttore Distretto o suo delegato nei Distretti Socio Sanitari; 

- Direttore delle SOC / SOS nelle Strutture Territoriali come definite dall’Atto Aziendale; 

 

b) I Dirigenti/Responsabili di Piattaforma, Incarichi di Posizione/Funzione 

Organizzativa, sulla base degli incarichi assegnati alle articolazioni organizzative dell’Atto 

Aziendale; 

  



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 6 di 10 

 

 

c) Gli addetti individuati da provvedimento con la seguente priorità: 

- per le aree comuni e gli spazi esterni di pertinenza dell’Azienda il servizio 

ispettivo/portinerie/sportello informazioni /centralino;  

- gli Uffici Tecnici nei Presidi Ospedalieri diversi dall’ Ospedale civile di Udine. 

 

I responsabili di cui al punto 4.2.a, fermo restando la loro diretta competenza nelle loro strutture 

devono: 

 

- Individuare ed incaricare, con atto scritto e comunicato all’interessato 

(ALL_03_DG_RG_01: fac-simile lettera incarico Responsabile vigilanza), i soggetti 

cui spetta l’obbligo di vigilare sull’osservanza del divieto e di accertare e contestare le 

infrazioni.  

Le nomine devono essere effettuate in maniera tale da garantire il controllo durante l’intero 

periodo di apertura delle strutture.  

I soggetti, designati previa consultazione, non possono rifiutare l’incarico conferito fatte salve 

le motivazioni sanitarie certificate dal Medico Competente.  

Nel caso in cui i Direttori non abbiano proceduto alle nomine degli incaricati alla vigilanza, 

sono tenuti, personalmente, ad assicurare la vigilanza, gli accertamenti e le contestazioni. 

  

- Curare l’affissione dei cartelli e mantenere aggiornati i nominativi ivi indicati. 

 

- Accertare eventuali violazioni ed applicare le relative sanzioni al personale incaricato di far 

osservare il divieto che non ottemperi alle disposizioni di legge e del presente regolamento. 

 

Per garantire il rispetto del divieto di fumo nelle fasce orarie di assenza/non prevista operatività 

dell’incaricato (es. orario notturno, festivi) e al fine di rendere capillare l’attività di vigilanza, la 

funzione di sorveglianza e applicazione delle sanzioni viene trasferita al personale presente in 

turno (responsabile del turno/capoturno/responsabile di guardia attiva) anche se non 

formalmente individuati purché questi siano facilmente individuati dall’utenza.  

 

All’accertamento delle violazioni possono procedere anche gli Ufficiali o gli Agenti di Polizia 

Giudiziaria utilizzando la modulistica prevista nei loro ordinamenti. 

 

 

4.3 Compiti dei soggetti incaricati alla vigilanza sul rispetto del divieto 

 

Ai soggetti responsabili dell’applicazione della normativa sull’osservanza del divieto di fumo e ai 

loro incaricati competono le seguenti funzioni: 

 

- vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto attraverso il monitoraggio ambientale e la 

verifica di presenza ed integrità della cartellonistica.  

- verificare la corretta apposizione della cartellonistica e la presenza aggiornata dei nominativi.  

- Accertare, constatare le infrazioni e segnalarle ai soggetti preposti all’attuazione del 

procedimento sanzionatorio di cui al successivo punto 4.4. 

 

Nell’ ALL_04_DG_RG_01: flow chart (diagramma flusso) vi è schematizzata la 

rappresentazione sintetica del processo aziendale. 

 

  



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 7 di 10 

 

 

4.4 Procedura per l’accertamento e la contestazione delle infrazioni 

 

La violazione del divieto di fumo è accertata dai soggetti di cui al punto 4.2, mediante la 

compilazione di apposito verbale (ALL_02_DG_RG_01: verbale accertamento-

contestazione infrazioni divieto fumo), da redigersi in triplice copia firmato in originale 

ovvero: 

 

- da chi ha redatto il verbale; 

- dal trasgressore o dal soggetto obbligato in solido al pagamento qualora l’infrazione sia 

commessa da minore/soggetto in tutela legale. 

 

Le copie dovranno essere così gestite: 

 

- Una copia per l’accertatore che archivierà presso la propria Struttura/Servizio. 

- una copia è consegnata al trasgressore quando è possibile contestare immediatamente la 

violazione, anche quando lo stesso si rifiuti di sottoscriverlo (tale eventualità deve essere 

riportata sul verbale). 

- Una copia deve essere inviata – entro 3 gg. lavorativi - alla Direzione Amministrativa di 

Presidio – P.O. SMM che curerà l’invio al Dipartimento di Prevenzione – SOC SANITA’ e 

IGIENE PUBBLICA per il proseguo di competenza. 

 

Se non è avvenuta la contestazione immediata, la Direzione Amministrativa di Presidio – P.O. 

SMM provvede alla notifica del verbale di contestazione agli interessati nel termine di 90 giorni 

dall’accertamento - se residenti nel territorio della Repubblica, entro 360 giorni se residenti 

all’estero con le modalità previste per legge. 

 

 

 

4.5 Sanzioni  

 

Ai sensi della vigente normativa, i trasgressori del divieto di cui al punto 4 del presente 

Regolamento sono soggetti: 

 

1) al pagamento di una somma da € 27,50 a € 275,00; la misura della sanzione è raddoppiata 

(da € 55,00 a € 550,00) qualora la violazione sia commessa in presenza di una donna in evidente 

stato di gravidanza o in presenza di lattanti o bambini fino a dodici anni di età. 

 

2) I soggetti chiamati funzionalmente o istituzionalmente (per legge, regolamento o disposizioni 

amministrative) a vigilare sul rispetto del divieto di fumo, in caso di mancata ottemperanza al 

loro compito, sono soggetti ad una sanzione pecuniaria amministrativa che va da € 220,00 a € 

2.200,00, per effetto della legge 311/2004. 

 

Ferme restando le sanzioni pecuniarie, l’inosservanza dei divieti ed obblighi previsti dalla legge 

e dal presente regolamento, costituisce - per il personale dipendente e per coloro i quali prestino 

la propria attività lavorativa nell’ambito dell’Azienda - comportamento rilevante sotto l’aspetto 

disciplinare per il quale la medesima Azienda si riserva di avviare i relativi procedimenti nei 

termini e modalità previsti dalle disposizioni vigenti. 

 

  



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 8 di 10 

 

 

4.6 Pagamento 

 

Ai sensi dell’art. 16 della L. 689/81 e s.m.i. e dell’art 7 della L.R. 1/84, il trasgressore è ammesso 

al pagamento della sanzione in misura ridotta, pari alla terza parte del massimo o, se più 

favorevole, al doppio del minimo della sanzione stessa (oltre alle spese di notifica se non 

contestata immediatamente) a condizione che ciò avvenga entro il termine di 60 giorni dalla 

contestazione immediata o se questa non vi è stata, dalla notificazione degli estremi della 

violazione.  

 

Per le violazioni sono quindi previsti i seguenti importi: 

- euro 55,00 (cinquantacinque/00), raddoppiati a euro 110,00 (centodieci/00) qualora la 

violazione sia commessa in presenza di una donna in evidente stato di gravidanza o in 

presenza di lattanti o bambini fino a dodici anni di età. 

- euro 440,00 (quattrocentoquaranta/00), in caso di mancata ottemperanza al loro compito 

dei soggetti chiamati funzionalmente o istituzionalmente (per legge, regolamento o 

disposizioni amministrative) a vigilare sul rispetto del divieto di fumo.  

 

L’importo delle sanzioni è da intendersi automaticamente aggiornato in caso di modifiche alle 

leggi nazionali e/o regionali. 

 

 

4.7 Obbligo del Rapporto e Scritti difensivi 

 

Ai sensi dell’art. 17 e 18 della L. 689/81 e dell’art. 8 e 9 della L.R. 1/84, qualora non sia stato 

effettuato il pagamento in misura ridotta, la Direzione Amministrativa di Presidio – P.O. SMM 

trasmette al Direttore della S.O.C. Igiene e Sanità Pubblica del Dipartimento di Prevenzione 

ASUFC: 

a) l’originale del processo verbale; 

b) la prova dell'eseguita notificazione; 

d) il rapporto dell'Ufficio. 

 

L’Ufficio competente della procedura relativa all’emissione dell’ordinanza di ingiunzione o di 

archiviazione è il Dipartimento di Prevenzione ASUFC - Direttore della S.O.C. Igiene e Sanità 

Pubblica. 

Inoltre, entro 60 giorni dalla data di contestazione o notificazione della violazione, l’interessato 

può far pervenire alla medesima Autorità – richiesta di audizione, presentare scritti difensivi, 

documenti. 

 

Nei casi in cui l’infrazione riguarda dipendenti del Dipartimento di Prevenzione, l’Autorità 

competente è il Direttore Generale.  

L’Autorità competente applicherà le vigenti disposizioni in materia di ordinanza–ingiunzione. 

 

 

4.8 Entrata in vigore e pubblicità 

 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno della sua pubblicazione all’albo di ASUFC. Del 

regolamento viene data pubblicità mediante affissione all’albo aziendale e pubblicazione sul sito 

intranet/internet aziendale. Gli Uffici tengono a disposizione una copia del regolamento per 

chiunque abbia interesse alla consultazione. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si fa integrale richiamo e 

riferimento alle disposizioni di legge vigenti in materia. 

  

  



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 9 di 10 

 

 

5 Responsabilità 

 

Vedere punto 4.2 del presente Regolamento. 

 

 

 

6 Terminologie e abbreviazioni 

 

ASUFC Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 

P.O. SMM Presidio Ospedaliero Santa Maria della Misericordia 

 

 

 

7 Riferimenti bibliografici e normativi 

 

- D.lgs n. 6 del 12.01.2016 “Recepimento della direttiva 2014/40/UE sul ravvicinamento delle 

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli stati membri relative alla 

lavorazione, alla presentazione e alla vendita dei prodotti del tabacco e dei prodotti correlati 

e che abroga la direttiva 2001/37/CE”.  

- D.lgs n. 81 del 09.04.2008 e ss.mm.ii. recante “Attuazione dell’art. 1 della Legge 03.08.2007 

n. 124 in materia di tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro”.  

- Legge n. 311 del 30.12.2004 (legge finanziaria 2005) – art. 1 comma 189, che ha aumentato 

del dieci per cento le sanzioni amministrative per infrazioni al divieto di fumare previste 

dall’art. 51 comma 7 della Legge 3/2003. 

- Circolare del Ministero della Salute del 17 dicembre 2004 “Indicazioni interpretative ed 

attuative dei divieti conseguenti all’entrata in vigore dell’art. 51 della Legge 16 gennaio 2003 

n. 3 sulla tutela della salute dei non fumatori”. 

- Accordo Stato-Regioni del 16.12.2004 “Procedure per l’accertamento delle infrazioni”. 

- D.P.C.M. 23.12.2003 “Requisiti tecnici dei locali per fumatori, dei relativi impianti di 

ventilazione”. 

- Accordo Stato-Regioni del 24.7.2003 “Norme di attuazione dell’art. 51 c. 2 Legge n. 3 del 16 

gennaio 2003. 

- Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 recante “Disposizioni ordina mentali in materia di pubblica 

amministrazione” – di cui all’art. 51 “Divieto di fumare nei locali chiusi”. 

- Legge 448 del 28 dicembre 2001 (legge finanziaria 2002) recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale de pluriennale dello Stato” – di cui art. 52 comma 20 

“Inasprimento delle sanzioni amministrative del divieto di fumo e per coloro chi spetta di 

curare l’osservanza del divieto”.  

- Circolare del Ministero della Sanità n. 4 del 28 marzo 2001 recante “Interpretazione ed 

applicazione delle leggi vigenti in materia di divieto di fumo”. 

- Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14.12.1995 recante “Divieto di fumo in 

determinati locali della pubblica amministrazione o dei gestori di servizi pubblici”.  

- Legge Regionale n. 1 del 1984 art. 8 recante “Norme per l’applicazione delle sanzioni 

amministrative regionali” 

- Legge n. 689 del 24.11.1981 recente “Modifiche al sistema penale”. 

- Legge n. 584 del 11.11.1975 recante “Divieto di fumare in determinati locali e sui mezzi di 

trasporto pubblici”. 

 

 

8 Documenti interni collegati 

 

- DDG n. 581 del 24 maggio 2022 - Adozione Atto Aziendale ASUFC 

- DDG n. 394 del 22 aprile 2020 e smi - Costituzione dell'Ufficio per i procedimenti disciplinari 



 

DIREZIONE GENERALE 

DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 10 di 10 

 

- DDG n. 1416 del 22 dicembre 2022 - Adozione del Codice di Comportamento dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC) ai sensi dell’art. 54, comma 5 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 e dell’art.1, comma 2, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62. 

- Contratti collettivi e regole indicate nelle convenzioni/protocolli d’intesa inerenti l’argomento. 

 

 

9 Allegati 

 

ALL_01_DG_RG_01: fac-simile di cartello divieto fumo 

ALL_02_DG_RG_01: verbale accertamento-contestazione infrazioni divieto fumo 

ALL_03_DG_RG_01: fac-simile lettera incarico Responsabile vigilanza 

ALL_04_DG_RG_01: flow chart (diagramma flusso) 



 Atto n. 131 del 07/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:48:55
IMPRONTA: 61A2762896605AAE09185070E9FC6C49A0EEB66C43582B92B199D5509F2BFDB1
          A0EEB66C43582B92B199D5509F2BFDB1AEC742EAB24FA01B27924E13074AFA9C
          AEC742EAB24FA01B27924E13074AFA9C7263DFFB7DAFFC9CC1E5D37427AFC260
          7263DFFB7DAFFC9CC1E5D37427AFC2603795881BE3889093BA16E2370EABB5F1

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:56:43
IMPRONTA: 2E4FFE2B0EC417838B1F5D4A777AD63395689574E9C6E62DEDE04EFC31476E78
          95689574E9C6E62DEDE04EFC31476E780D33A722D72D412681003AA63EFC178D
          0D33A722D72D412681003AA63EFC178D812847662073CA56AB76D07A35375F81
          812847662073CA56AB76D07A35375F817BF194798A18E2F1C7520F03F8674A1A

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:07:52
IMPRONTA: 6671B7799C4FC5E9EC207D20F26803DB7F5E01522AAA996D0FCA9F14100B19BA
          7F5E01522AAA996D0FCA9F14100B19BA7729F19E92520F98A227059E8053FEBC
          7729F19E92520F98A227059E8053FEBC80A650CA8E8685C46ED0674CDBD7266E
          80A650CA8E8685C46ED0674CDBD7266E0120BB32E50F05FC91B7F7C076972A90

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:19:29
IMPRONTA: 2594033630AF5AC5730B62070AA2184F96AEBFB6723E7FDFA18B68542618A0B0
          96AEBFB6723E7FDFA18B68542618A0B0125F93043E65EECA73173B60493B8C70
          125F93043E65EECA73173B60493B8C701938C4C6D3213E10E2D07B8FFAD5281A
          1938C4C6D3213E10E2D07B8FFAD5281AAFEBBCC10EFFAD999263161D11D0FBB9



 

DIREZIONE GENERALE 

ALL_01_DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

 

 

 

VIETATO FUMARE 
Legge 11 novembre 1975 n. 584 art. 51- D.P.C.M. 14 dicembre 1995 

Legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51“Tutela della salute dei non fumatori” 

 

I trasgressori sono soggetti alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da un 

minimo di € 27,50 ad un massimo di € 275,00. 

La misura della sanzione è raddoppiata qualora la violazione sia commessa in presenza di una 

donna in evidente stato di gravidanza o in presenza di lattanti o bambini fino a dodici anni. 
 

 

LA SORVEGLIANZA E IL CONTROLLO SULL’OSSERVANZA  
DEL DIVIETO DI FUMO SPETTA A: 

 
 

__________________________________________________________ 

 

 

PREPOSTI ALL’ACCERTAMENTO E CONTESTAZIONE: 

REFERENTI ed INCARICATI ASUFC  

POLIZIA AMMINISTRATIVA, UFFICIALI E AGENTI DI POLIZIA GIUDIZIARIA, 

PERSONALE DELL’AZIENDA SANITARIA ADIBITO A FUNZIONI DI VIGILANZA 



 Atto n. 131 del 07/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:48:41
IMPRONTA: 887CE453AC8B96FD1EA1284635F16BCEE0F43977221D71C561FF538F8F304337
          E0F43977221D71C561FF538F8F304337AF36E7918940B0D400D392B39FCF44D5
          AF36E7918940B0D400D392B39FCF44D52672ED708EF3D26075B28E4E72DEA519
          2672ED708EF3D26075B28E4E72DEA51963437B7A177F529842AE14F8C465E0A5

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:56:28
IMPRONTA: 1E81434BBE8E01198D4481DE700ABA5872E97E36F18656A2CCEE968087B7EEFD
          72E97E36F18656A2CCEE968087B7EEFD0763D225EDBE927442FB87D1387A1EDF
          0763D225EDBE927442FB87D1387A1EDF261A3B625F8BF4D2E4B8C42458178DF8
          261A3B625F8BF4D2E4B8C42458178DF813965DA8007C3774EA70AC9B3CADA514

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:07:37
IMPRONTA: 5909DFFC93DDD13E262D36A2C025BD24DA1315B58A23739F445C34FF8A2493B6
          DA1315B58A23739F445C34FF8A2493B60BC4C0951459C5520464118CD871384F
          0BC4C0951459C5520464118CD871384FFAA12F4A5509D1731F43A42991C28737
          FAA12F4A5509D1731F43A42991C287372E7ADDB2A468FA0D0F324917CD2BA997

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:19:14
IMPRONTA: 66D08E4CF40FF2C20C002E5C9E7CBBD46A4CAC40F6CB6511063253341AE537B6
          6A4CAC40F6CB6511063253341AE537B6BB8AC808499470E243DA88A83E41393D
          BB8AC808499470E243DA88A83E41393D70EB8D217010A4B247BD4463765B9B5E
          70EB8D217010A4B247BD4463765B9B5E7A026332A9D984BA165D3CC4F0C2BA61



 

DIREZIONE GENERALE 

ALL_02_DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

 

VERBALE DI ACCERTAMENTO/CONTESTAZIONE DI INFRAZIONE  
DEL DIVIETO DI FUMO 

(redatto ai sensi della L. 689/81 smi – L.R. FVG 1/84 smi) 

Verbale n._______ /SERV-SOC ________________ 

 
N° REG D.A.P.______________ 
(riservato alla DIR.AMM.PRES.) 

 

 

In data_____________ alle ore_____ presso la struttura ____________________________________________________________ 

Il/i sottoscritto/i _________________________________________________________________________in qualità di soggetto/i 

responsabile/i dell’accertamento delle infrazioni al divieto di fumo in ASUFC, dà atto di avere rilevato che: 

il/la sig./sig. ______________________________________________________ nato/a _____________________________________  

___________________ il _____________________ C.F. ___________________________________________ residente a 

_____________________________________________________________ Via __________________________________ n. ______ 

-  identificato mediante: 

 Conoscenza personale  Cartellino identif. N. ______________ 

Documento __________________________________ 

N° _______ rilasciato da:________________________ 

____________________________________________ 
 

ha violato le disposizioni di cui all’art. 1 della Legge 584/1975, D.P.C.M. 14/11/1995, art. 51 Legge della 3/2003 in quanto 

(contrassegnare con una X): 
 

 Fumava in luogo soggetto al divieto di fumare, debitamente segnalato (Violazione Art. 1 Legge n. 584/1975, art. 51 c.1 Legge 

3/2003 e successive integrazioni e modifiche). 

Detta violazione è sanzionata ai sensi di: art. 7 c.1 Legge 584/1975, art. 52 c. 20 Legge 448/2001, art. 51 c. 5 Legge 3/2003, art. 1 

comma 189 Legge 311/2004. Entità della sanzione amministrativa: da € 27,50 a € 275,00. 
 

 Fumava in luogo soggetto al divieto di fumare, debitamente segnalato, in presenza di una donna in evidente 

stato di gravidanza o di un lattante o di un bambino di età inferiore a 12 anni (Violazione Art. 1 Legge n. 584/1975, art. 51 c.1 

Legge 3/2003 e successive integrazioni e modifiche). 

Detta violazione è sanzionata ai sensi di: art. 7 c.1 Legge 584/1975, art. 52 c. 20 Legge 448/2001, art. 51 c.5 Legge 3/2003, art. 1 

comma 189 Legge 311/2004. Entità della sanzione amministrativa: da € 55.00 a € 550,00. 
 

Inoltre: 

☐ La violazione è stata immediatamente contestata al trasgressore il quale ha dichiarato: ___________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

☐ La violazione non è stata immediatamente contestata al trasgressore in quanto: ________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

      Per i casi previsti, risulta obbligato in solido il Sig. _________________________________________________________________ 

nato/a il _______________ a_____________________________________________________________________- residente a 

_________________________________________ via______________________________________________________________ 

C.F.____________________________________________________________ 
 

Ai sensi dell’art. 16 della Legge 689/81 e dell’art. 7 della L.R. 1/84, per la presente violazione è ammesso, con effetto liberatorio per 

tutti gli obbligati, il pagamento in misura ridotta - pari ad un terzo del massimo o se più favorevole e qualora sia stabilito al doppio del 

minimo della sanzione amministrativa prevista - per l’importo di: 
 

 € 55,00 (cinquantacinque//00) 

 € 110,00 (CENTODIECI//00) per le violazioni   commesse in 

presenza di una donna in evidente stato di gravidanza o in 

presenza di lattanti o bambini fino a dodici anni. 

La cifra di cui sopra verrà maggiorata dalle spese di notificazione se la contestazione avverrà con procedura tramite Ufficio Postale. 

 

Il trasgressore/obbligato in solido è ammesso a pagare l’importo sopra indicato entro 60 giorni dalla data di contestazione o di             

notificazione: mediante IBAN.  IT 80 E 03069 12344 100000046104 o C.C.P 1049064320 intestato a AZIENDA SANITARIA 

UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE - Servizio Tesoreria, indicando numero e data del presente verbale;  

 

Entro 60 (sessanta) giorni dalla contestazione (in via personale o a mezzo notifica), gli interessati possono presentare tramite PEC 

- asufc@certsanita.fvg.it (o invio all’Ufficio Protocollo Generale dell’ASUFC via Pozzuolo n. 330 – 33100 Udine), eventuali scritti difensivi 

con richiesta di audizione / richiesta di rateizzazione e/o altri documenti che verranno trasmessi al Direttore della SOC Igiene e Sanità 

Pubblica – Dipartimento di Prevenzione ASUFC, quale Autorità competente alla determinazione ed irrogazione della sanzione. 
 

 

IL TRASGRESSORE 
 

____________________________ 

L’OBBLIGATO in SOLIDO 
 

_______________________ 

IL/I VERBALIZZANTE/I 
 

________________     _________________ 



 Atto n. 131 del 07/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:48:44
IMPRONTA: 5B0FE74E84FCE9EDB648F5D922E2BB600FF8EE28E982CAF1D2FCB6A08D0D36F1
          0FF8EE28E982CAF1D2FCB6A08D0D36F1BB72CE0066B2F580A16CCC276580B2F6
          BB72CE0066B2F580A16CCC276580B2F6F7E3BAF995B58240BDAABB0C9559B97D
          F7E3BAF995B58240BDAABB0C9559B97DC307816FF27FBF1594DD88A2BEDE4631

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:56:31
IMPRONTA: 42D3F23362DB58D7402B45F744D6571EAD33CFA9010B4E17FABCC904C110CFBD
          AD33CFA9010B4E17FABCC904C110CFBDBBBAA96C69126E982D677849FFE0EF02
          BBBAA96C69126E982D677849FFE0EF029D8FBC6C6FD41CA6D965A9B7A1D7EBD8
          9D8FBC6C6FD41CA6D965A9B7A1D7EBD844C98308328E7432D23428566DB79925

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:07:40
IMPRONTA: 1CD6CD077CEDC29A1F55AFCF0030F31484E8520089BD10DC9B8B62815749DEE8
          84E8520089BD10DC9B8B62815749DEE834797E3DB0CF4428B53D54C525499C9C
          34797E3DB0CF4428B53D54C525499C9CF77D2E57F7128C85F15B6EAE3E58BFF1
          F77D2E57F7128C85F15B6EAE3E58BFF1E8250DA611A80351CFC026335A2EDAD8

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:19:17
IMPRONTA: 6F1847263DA800F0D9E17FCA9B917BA9816AEB2C82831A36D5AEA6F84C56D57F
          816AEB2C82831A36D5AEA6F84C56D57F469212A6F1127E718F9557EE9DFCE230
          469212A6F1127E718F9557EE9DFCE2309359C08DF4531C416408B0A1BE5D0472
          9359C08DF4531C416408B0A1BE5D04725D6629C84C0184619465F0C2E6C8E642



 

DIREZIONE GENERALE 

ALL_03_DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

 

Pag. 1 a 1 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

  

 

 

 

 

   

 

 

 Luogo e Data ___________________________ 

 

OGGETTO: INCARICO DI RESPONSABILE DELLA SORVEGLIANZA E DELL’OSSERVANZA DEL DIVIETO 

DI FUMO. 

Il sottoscritto _______________________________________________________ Direttore / 

Responsabile di ________________________________________ ASUFC in qualità di Responsabile 

della sorveglianza e dell’osservanza del divieto di fumo come previsto dall’Regolamento aziendale 

INCARICA 

in materia di applicazione della normativa sulla sorveglianza del divieto di fumo il Dr./Dr.ssa/Sig./Sig,ra 

__________________________________________________ 

qualifica______________________________________________________________ 

a svolgere le attività di vigilanza sull’osservanza del divieto di fumo come previsto dall’art. 4.3 del 

Regolamento aziendale e della normativa vigente. 

IL DIRIGENTE 

Nome Cognome 
 

 

L’incaricato con la sottoscrizione del presente atto si impegna ad ottemperare a quanto sancito dalle 

disposizioni vigenti in materia di tutela della salute dei non fumatori. 

Data ____________________ 

FIRMA PER PRESA ACCETTAZIONE 

Nome Cognome 
______________________________ 

 

Si ricorda che le disposizioni vigenti prevedono sanzioni per la non ottemperanza degli obblighi previsti. 

DIPARTIMENTO ABCDEFGHILM NOPQRSTUVZ 

XXXXXXX 
 
Responsabile del Procedimento 
Nome Cognome  
(+39) 0432 000000 
nome.cognome@asufc.sanita.fvg.it 
 

Referente 
Nome Cognome  
(+39) 0432 000000 
nome.cognome@asufc.sanita.fvg.it 

DESTINATARIO 

Nome Cognome 

Via Nome della Via n. 0 

CAP – Comune – (PROVINCIA) 

indirizzo@postaelettronica.it  



 Atto n. 131 del 07/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:48:47
IMPRONTA: 485E84A164E0FAB0DED83D2EC3F1FA7BA73677D833CA3C1CECFE33020A4AF3B0
          A73677D833CA3C1CECFE33020A4AF3B0B6ED9848103CEFD1734EB2B9E1CF38F0
          B6ED9848103CEFD1734EB2B9E1CF38F028233B18BEF215E5E80F5E4AD677E3A6
          28233B18BEF215E5E80F5E4AD677E3A6DC1D34A6421E49EC1D4AD81B00F0164A

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:56:34
IMPRONTA: 283CA01EFA77A572C91C4F54F1907694DF3E53E66B29067A9C0659ADFA5B6CB3
          DF3E53E66B29067A9C0659ADFA5B6CB32F97C79B8D55B8372E673A3CEAC0A188
          2F97C79B8D55B8372E673A3CEAC0A188A49E604F4C8BB07F607463DE280FED2F
          A49E604F4C8BB07F607463DE280FED2F869C88CA60DCDCB80037EB42167C2787

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:07:43
IMPRONTA: 4203107C50A9CA013858ABA80B3332EB393EA221FF6DBACED9D7E98D5FD61AF3
          393EA221FF6DBACED9D7E98D5FD61AF32EBD2CBA7D3729F7A3731365C0067D79
          2EBD2CBA7D3729F7A3731365C0067D79AB74178740C90FC3219034A48F08AE46
          AB74178740C90FC3219034A48F08AE46275B5C1DE917A457336E784763C26B39

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:19:20
IMPRONTA: 1AB42E11A9D72752DC09020477EC85D391846A9A4DF5D69BF22FAABE7D6429A7
          91846A9A4DF5D69BF22FAABE7D6429A7C79994A1138F2E972B5CC959602A0C64
          C79994A1138F2E972B5CC959602A0C645E7E799EB6652673F13F42FB0757F0D1
          5E7E799EB6652673F13F42FB0757F0D1963CBD1AC74EDF25238B5236B0E3D3DD



 

DIREZIONE GENERALE 

ALL_04_DG_RG_01 

Versione n. 01 

del 31/12/2023 

 

Struttura sanitaria libera dal fumo (Regolamento) Pagina 1 di 1 

 

 

ACCERTANO e 
CONTESTANO 
INFRAZIONE 

INVIO entro 3 gg. 
DIREZIONE AMM.va 

di PRESIDIO  
P.O. SMM 

Verbale  
ALL.02  

Pagamento 

misura 
ridotta 

(entro 60 
gg. 

notifica) 

Archiviazione 

Eventuale notifica 

all’interessato 

Invio Autorità 

Competente 
 (SOC Igiene e 
Sanità Pubblica 

ASUFC) 

Emissione  

Ord. Ingiunz. o 

Ordinanza 

Archiviazione 

Controllo 
applicazione 

Regolamento Fumo 

SI NO 

Soggetti 

Responsabili  

(art.4.2 

Regolamento) 

Incarico 
ALL. 03  



 Atto n. 131 del 07/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:48:50
IMPRONTA: 77C52B4A6CFB50D4126997B4E2D51DFD40D7026730297E46DA2E87D8020690C1
          40D7026730297E46DA2E87D8020690C166DA0971861C9656890086C0CE4E22AD
          66DA0971861C9656890086C0CE4E22AD184CB79E9AE5B72F21E3662BFC4A4DCA
          184CB79E9AE5B72F21E3662BFC4A4DCA5315B8057743BB986F197F7BF28BE055

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 08/02/2024 07:56:37
IMPRONTA: 0D1B2D146B8E52046AE325298FDBAAFE4C8CF1D8BC64019439ED6738725E4200
          4C8CF1D8BC64019439ED6738725E420086054659A3A4E18D986B30385A21D34D
          86054659A3A4E18D986B30385A21D34DCB6A6885D9FB12ABADDF8287B35F8FD0
          CB6A6885D9FB12ABADDF8287B35F8FD0319D7CE1A3E8EB2B55A3E7EBF91413AE

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:07:46
IMPRONTA: 81D49598E51CDFC35C83BE65C1C98F33BA748B5F03F64484972DC69C0FCAB115
          BA748B5F03F64484972DC69C0FCAB115AB203A60BE9821212340D40806097A2B
          AB203A60BE9821212340D40806097A2B1232A13DBB9C1BB12A27146A7D38666E
          1232A13DBB9C1BB12A27146A7D38666EA97182B9D139862F399BA15AE66E82F2

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 08/02/2024 08:19:23
IMPRONTA: 1078911B3281EF45DAB0F91160989CD74FB62C69D9A49B316812665DF5E79F88
          4FB62C69D9A49B316812665DF5E79F88DFF650D6B9D7AC0F752243FF55DE9447
          DFF650D6B9D7AC0F752243FF55DE9447BA859A8D6A0914608AD739B212B036BA
          BA859A8D6A0914608AD739B212B036BAFF4484C2C4142CA0A582D6F463D3C184


